

8

9

13

Universidad de Guanajuato Consejo General Universitario

Acta de la Sesión Extraordinaria CGU2013-E6 del 5 de septiembre de 2013

- 1 En la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 11:15 horas del día 5 de septiembre de 2013, estando
- 2 reunidos 31 de los 52 miembros del Consejo General Universitario en el Auditorio General de la
- 3 Universidad de Guanajuato, bajo la presidencia del Rector General, Dr. José Manuel Cabrera Sixto,
- 4 y estando en funciones el Secretario del mismo Órgano de Gobierno, Dr. Manuel Vidaurri Aréchiga;
- 5 dio inicio la Sesión Extraordinaria CGU2013-E6 del Órgano de Gobierno de Mayor Jerarquía de la
- 6 Universidad de Guanajuato, a la cual se convocó para desahogar el siguiente

7 ORDEN DEL DÍA

- Lista de presentes.
 - 2. Declaración del quórum legal.
- 10 3. Dar cumplimiento a los acuerdos CGU2013-O2-04, CGU2013-O2-07, CGU2013-O2-09, CGU2013-O2-10, CGU2013-O2-11 y CGU2013-O2-14 del Consejo General Universitario y, en consecuencia, conferir, en ceremonia solemne, las siguientes distinciones:
 - a) Doctor Honoris Causa al Dr. Everardo López Romero.
- b) Nombramiento de "Profesor Emérito Marcelino Mangas" al Mtro. José Cervantes Herrera.
- 15 c) Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy" al Dr. Carlos Gracia López.
- d) Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy" al Dr. Wayne A. LePori.
- e) Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy" al Dr. Samuel E. Hayes, Jr.
- 18 f) Medalla "Pedro Bautista Lascuráin de Retana" a la Mtra. Ana María Padilla Aguirre
- Lo anterior, conforme a lo dispuesto por los artículos 16, fracción XV, de la Ley Orgánica, y 19
- y 20 del Reglamento de Reconocimiento al Mérito Universitario.

21 Punto 1 (Lista de presentes)

- 22 Conforme lo señala el artículo 39 del Estatuto Orgánico, el Secretario verificó la lista de presentes
- 23 mediante el registro de asistencia que personal adscrito a la Secretaría General fue llevando a cabo
- 24 conforme los señores consejeros fueron ingresando al recinto; encontrándose reunidos 31 de ellos
- 25 para dar inicio a la sesión.

26 Punto 2 (Declaración del quórum)

- Habiendo sido informado por el Secretario General, de la presencia de 31 de los 52 miembros del
- 28 Consejo General Universitario, el Presidente declaró el quórum legal para dar inicio a la sesión.
- 29 Punto 3 (Dar cumplimiento a los acuerdos CGU2013-O2-04, CGU2013-O2-07, CGU2013-O2-09,
- 30 CGU2013-O2-10, CGU2013-O2-11 y CGU2013-O2-14 del Consejo General Universitario y, en
- 31 consecuencia, conferir, en ceremonia solemne, las distinciones aprobadas)
- 32 De conformidad con el acuerdo CGU2013-O3-10 del Consejo General Universitario, la sesión se
- 33 llevó a cabo con carácter público en el Auditorio General de la institución e incluyó una ceremonia
- 34 solemne para el debido realce del acto mediante el cual la Universidad de Guanajuato, por medio
- 35 del Consejo General Universitario, confirió las distinciones que a continuación se indican:
- a) Doctor Honoris Causa al Dr. Everardo López Romero.
- 37 b) Nombramiento de "Profesor Emérito Marcelino Mangas" al Mtro. José Cervantes Herrera.
- 38 c) Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy" al Dr. Carlos Gracia López.
- 39 d) Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy" al Dr. Wayne A. LePori.
- 40 e) Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy" al Dr. Samuel E. Hayes, Jr.
- 41 f) Medalla "Pedro Bautista Lascuráin de Retana" a la Mtra. Ana María Padilla Aguirre



4

9

10

11

16

Universidad de Guanajuato Consejo General Universitario Acta de la Sesión Extraordinaria CGU2013-E6 del 5 de septiembre de 2013

- Dicha ceremonia solmene se llevó a cabo conforme al programa siguiente: 1
- 2 1. Honores al Estandarte Universitario.
- 3 2. Presentación del presídium.
 - 3. Informe de los acuerdos que sustentan el acto, a cargo del Dr. Manuel Vidaurri Aréchiga, Secretario General de la Universidad y Secretario del H. Consejo General Universitario.
- 5 6 4. Lectura del Laudatio, encomio en honor del Dr. Everardo López Romero, a cargo de la Dra. 7 Mayra Cuellar Cruz, Profesora del Departamento de Biología de la División de Ciencias Naturales 8 y Exactas del Campus Guanajuato.
 - 5. Entrega de una medalla y el documento mediante el cual se confirió la distinción de Doctor Honoris Causa al Dr. Everardo López Romero, a cargo del Dr. José Manuel Cabrera Sixto, Rector General de la Universidad.
- 6. Mensaje del Dr. Everardo López Romero, recién distinguido como Doctor Honoris Causa. 12
- 13 7. Presentación de un video alusivo al Reconocimiento al Mérito Universitario.
- 14 8. Entrega del documento y de las medallas respectivas a los profesores reconocidos, así como 15 pronunciación de palabras por los mismos:
 - a) Mtro. José Cervantes Herrera, Nombramiento "Profesor Emérito Marcelino Mangas".
- 17 b) Dr. Wayne A. LePori, Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy".
- c) Dr. Carlos Gracia López, Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy". 18 19
 - d) Dr. Samuel E. Hayes, Jr., Medalla "Josefa Teresa de Busto y Moya, Xerez y Monroy".
- 20 e) Mtra. Ana María Padilla Aquirre, Medalla "Pedro Bautista Lascuráin de Retana".
- 21 9. Presentación de las Fanfarrias de Honor Universitarias de la autoría del Mtro. Carlos Vidaurri 22 Aréchiga.
- 23 Una vez desahogado el único punto del orden del día, el Presidente declaró concluida la sesión,
- 24 siendo las 13:38 horas del día de su inicio; sin que en esta ocasión haya sido adoptado acuerdo
- 25 alguno, pues se trató de un acto ceremonial y no deliberativo.
- 26 Autorizo:
- 27 Dr. Manuel Vidaurri Aréchiga
- Secretario del Consejo General Universitario. 28